
UNIVERSITATEA TEHNICA

FACULTATEA DE AUTOVEHICULE RUTIERE, MECATRONICA si MECANICA

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂŢII 
Nr. 7 din 13.11.2024 

Având în vedere:  
 
1. Legea Invățământului superior nr.199/2023 cu modificările și completările  ulterioare; 
2.  Regulamentul privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS;  
3. Regulamentul privind acordarea burselor pentru studenţi – ciclurile de studii licenţă şi masterat, forma de 
învăţământ cu frecvenţă, aprobat în Ședința Senatului universitar din 30.10.2025    

 
Consiliul Facultăţii de ARMM 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1 Fondul de burse alocat facultății, se repartizează proporţional cu numărul total al studenţilor 
înmatriculaţi la programe de studii universitare, fără taxă de studii, la ciclurile de  studii de licenţă şi master 
din facultate (conform art 12 (1)). 
Art. 2 Din fondul de burse repartizat pe cicluri de studii, minimum 30% și maximum 35% din total este alocat 
pentru categoria de burse sociale.  În situația în care numărul cererilor pentru atribuirea burselor sociale 
depășește plafonul, departajarea se va realiza în funcție de numărul crescător al creditelor restante, în cazul 
numărului egal de credite restante se va lua în considerare venitul cel mai mic venit. 
Art. 3 În cazul în care fondul pentru acordarea burselor sociale nu este utilizat în întregime, acesta se 
redistribuie pentru acordarea burselor de performanţă. 
Art. 4 Fondul de burse rezultat după alocarea burselor sociale se distribuie pe an de studiu şi specializări 
proporțional cu numărul de studenți de la buget. 
Art. 5 Fondul de burse care nu a fost utilizat integral în cadrul unei specializări sau an de studiu va fi 
redistribuit proporţional celorlalte programe de studiu din cadrul aceluiaşi  ciclu de studiu (licenţă sau 
master). 
Art. 6 În situația în care mai mulţi studenţi au obţinut aceeaşi medie, departajarea se face pe baza 
următoarelor criterii suplimentare: 
LICENŢĂ:  

1) Pentru studenții din anul I: 
 – sem. I : a) nota cea mai mare obținută la Bacalaureat la una din materiile: matematică, 

informatică, fizică, chimie, economie; 
        b) cea mai mare notă de la probele examenului de Bacalaureat. 
   

 – sem. II:  a) media aritmetică obţinută în semestrul precedent; 
        b) media admitere. 
 
      2) Pentru studenții din anii II, III, IV:   a) media aritmetică obţinută în semestrul precedent; 

 b) media ponderată obţinută în anul universitar anterior. 
MASTER:  

1) Pentru studenții din anul I: 
- sem. I: media obținută la examenul de diplomă  
- sem. II: media aritmetică obținută în semestrul precedent  
Pentru studenții din anul II - media aritmetică dîn semestrul precedent  

2)    - media generală de promovare a anilor de studii ciclul Licenţă. 
 

Art. 6 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Comisia de acordare a burselor pe  
facultate şi Comisia de soluționare a contestațiilor. 

Decan  
Prof.dr.ing. Nicolae Filip 

 


